
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI FERMO

##numero_data## 

Oggetto: Piano Attuativo Aziendale dell’AST Fermo per il recupero e il miglioramento delle liste di attesa per 
prestazioni ambulatoriali, ricoveri e screening anno 2024 – Determinazioni

VISTO il documento istruttorio qui approvato e riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario sottoscritti in calce;

VISTE le attestazioni del Dirigente/Responsabile della UOS Controllo di Gestione; 

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio, il “Piano Attuativo Aziendale dell’AST 

Fermo per il recupero e il miglioramento delle liste di attesa per prestazioni ambulatoriali, ricoveri e 

screening anno 2024” di cui all’allegato A parte integrante e sostanziale della presente Determina per i 

motivi riportati nel documento istruttorio, che si richiama integralmente;

2. di trasmettere la presente determina e l’allegato Piano ai Responsabili del Piano Aziendale dell’AST Fermo 

per il recupero e il miglioramento delle liste di attesa per prestazioni ambulatoriali, ricoveri e screening anno 

2024 (Referente Aziendale liste di attesa, Direttore f.f. Distretto Unico, Direttore Dipartimento di 

Prevenzione) e ai competenti dirigenti amministrativi (UOSD Supporto All’Area Controllo di Gestione, UOC 

Supporto all'area Contabilità Bilancio e Finanza, UOC Supporto all'area Politiche del Personale) per la relativa 

attuazione;

3. di trasmettere il presente atto come informativa alle OO.SS.;

4. di attestare che dalla presente determina avente carattere programmatorio non deriva alcun onere a 

carico di questa Azienda Sanitaria Territoriale; 

5. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ai sensi dell’art. 39 L.R. 

19/2022;



2

6.  di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 

pubblicazione all’albo pretorio telematico;

Il Direttore Generale

(Dott. Roberto Grinta)

per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario

          (Dott. Massimo Esposito)             (Dr.ssa Elisa Draghi)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. Direzione Amministrativa Territoriale

U.O.C. Direzione Amministrativa Ospedaliera)

Normativa di riferimento

- L.R. n. 19 dell’8 agosto 2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”;

- Legge n. 213 del 30 Dicembre 2023 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 30 dicembre, in vigore dal 1° 

gennaio 2024;

- DGR n. 56 del 29 gennaio 2024 “Piano di autorizzazione spesa e Piano Operativo, di conversione della Legge 

n. 213 del 30 Dicembre 2023”.

- DGR n. 504 del 03 aprile 2024 “Piano Operativo Regionale 2024: recupero e miglioramento liste d’attesa per 

prestazioni ambulatoriali, ricoveri e screening”;

Determina del Commissario Straordinario della AST Fermo n. 143 del 03.03.2023 “Costituzione del Comitato 

Tecnico per il governo ed il monitoraggio dei Tempi di Attesa della AST di Fermo”

- Determina n. 472 del 05/07/2024 Del Direttore Generale della AST Fermo “Nomina referente aziendale Liste 

di attesa”

- Determina n. 471 del 05/07/2024 Del Direttore Generale della AST Fermo “Aggiornamento composizione 

Comitato Tecnico per il governo ed il monitoraggio dei Tempi di Attesa della AST di Fermo” 

Motivazione

Con la Legge n. 213 del 30 Dicembre 2023 relativa al Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026, pubblicata sulla G.U. del 30 dicembre, in vigore dal 1° 

gennaio 2024, si fissava il limite di spesa per l’attuazione delle misure ad una quota non superiore allo 0,4% 

del livello di finanziamento indistinto del fabbisogno sanitario nazionale standard cui concorre lo Stato per l’anno 

2024. La previsione in funzione della quota prevista è stimabile in 20.000.000,00 euro sul livello Nazionale.

Con D.G.R.M. n. 56 del 29 gennaio 2024 la Regione Marche ha proceduto all’approvazione Piano di 

autorizzazione spesa e Piano Operativo, di conversione della Legge n. 213 del 30 Dicembre 2023, per la 

ripartizione tra gli Enti del SSR dello 0,4% del livello di finanziamento indistinto del fabbisogno sanitario 



4

nazionale standard cui concorre lo Stato per l'anno 2024. Ha inoltre previsto di ripartire il finanziamento pari a 

complessivi € 13.260.000,00 fra gli Enti del SSR:

- AST PESARO – URBINO: Totale € 2.937.026,32

- AST ANCONA: Totale € 1.465.044,57

- AST MACERATA: Totale € 1.851.514,29

- AST FERMO: Totale € 1.648.543,88

- AST ASCOLI PICENO: Totale € 1.770.445,14

- AOU delle Marche: Totale € 2.309.453,91

- INRCA: Totale € 1.277.971,89

Il riparto dei fondi è stato determinato secondo le metodologie esplicitate nell’allegato A) alla citata DGR.

Con D.G.R.M. n. 504 del 3 aprile 2024 la Regione Marche ha proceduto all’approvazione del Piano Operativo 

Regionale 2024: recupero e miglioramento liste d’attesa per prestazioni ambulatoriali, ricoveri e screening, che 

prevede all’allegato A la programmazione dei volumi di prestazioni recuperabili nel corso del 2024 e le relative 

risorse, suddivisi per tipologia di modalità organizzativa mediante schede analitiche.

Si richiama la Determina del Commissario Straordinario della AST Fermo n. 143 del 03.03.2023 “Costituzione 

del Comitato Tecnico per il governo ed il monitoraggio dei Tempi di Attesa della AST di Fermo”, coordinato dal 

Referente Aziendale Liste di Attesa. Detto Comitato tecnico supporta la Direzione aziendale nel processo di 

formulazione del Piano attuativo aziendale finalizzato al contenimento dei tempi di attesa comprensivo di una 

dettagliata analisi effettuata sulle criticità rilevate e delle azioni organizzative finalizzate alla garanzia di tempi 

certi per i cittadini e, quindi, al governo delle liste di attesa. Il Comitato supporta, altresì, la Direzione aziendale 

nel processo di monitoraggio e verifica dei risultati raggiunti presso l’ambito territoriale di riferimento. La 

composizione del Comitato è stata aggiornata con Determina del Direttore Generale AST Fermo n. 471 del 

05/07/2024.

Si rende quindi necessario, anche alla luce delle indicazioni operative che si sono succedute nel tempo da parte 

dei competenti organi regionali, procedere alla definizione del Piano Attuativo Aziendale per il recupero e il 

miglioramento delle liste di attesa per prestazioni ambulatoriali, ricoveri e screening anno 2024 individuando gli 

interventi aziendali conseguenti agli indirizzi regionali ed alle disposizioni di cui alle sopracitate D.G.R.M. 

Pertanto si è provveduto ad acquisire dai competenti dirigenti sanitari e amministrativi i dati necessari alla 

redazione del Piano Attuativo Aziendale (Allegato parte integrante alla presente Determina) per il recupero e il 

miglioramento delle liste di attesa per prestazioni ambulatoriali, ricoveri e screening anno 2024 redatto al fine 

di individuare le linee di azione aziendali conseguenti alle sopracitate D.G.R.M. La programmazione potrà essere 

aggiornata in ragione di sopravvenienti esigenze in relazione all’andamento dei tempi di attesa per prestazioni 

critiche nelle diverse classi di priorità.



5

Si sottopone quindi alla valutazione della Direzione Generale il Piano Attuativo Aziendale per il recupero e il 

miglioramento delle liste di attesa per prestazioni ambulatoriali, ricoveri e screening anno 2024 in allegato 

sottoscritto dai Dirigenti responsabili dello stesso.

Stante quanto sopra premesso, si sottopone al Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Territoriale 

di Fermo, per l’approvazione, il seguente schema di determina:

1. di approvare, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio, il “Piano Attuativo Aziendale dell’AST 

Fermo per il recupero e il miglioramento delle liste di attesa per prestazioni ambulatoriali, ricoveri e 

screening anno 2024” di cui all’allegato A parte integrante e sostanziale della presente Determina per i 

motivi riportati nel documento istruttorio, che si richiama integralmente;

2. di trasmettere la presente determina e l’allegato Piano ai Responsabili del Piano Aziendale dell’AST Fermo 

per il recupero e il miglioramento delle liste di attesa per prestazioni ambulatoriali, ricoveri e screening anno 

2024 (Referente Aziendale liste di attesa, Direttore f.f. Distretto Unico, Direttore Dipartimento di 

Prevenzione) e ai competenti dirigenti amministrativi (UOSD Supporto All’Area Controllo di Gestione, UOC 

Supporto all'area Contabilità Bilancio e Finanza, UOC Supporto all'area Politiche del Personale) per la relativa 

attuazione;

3. di trasmettere il presente atto come informativa alle OO.SS.;

4. di attestare che dalla presente determina avente carattere programmatorio non deriva alcun onere a 

carico di questa Azienda Sanitaria Territoriale; 

5. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ai sensi dell’art. 39 L.R. 

19/2022;

6.  di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 

pubblicazione all’albo pretorio telematico;

    Il Direttore della UOC DAT

(Dott. Paolo Bottazzi)

Il Direttore della UOC DAO

(Dott. Valter Pazzi)

     Il Responsabile del Procedimento

(Dott.ssa Chiara Ascani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1) PIANO ATTUATIVO AZIENDALE PER IL RECUPERO E IL MIGLIORAMENTO DELLE LISTE DI ATTESA PER 

PRESTAZIONI AMBULATORIALI, RICOVERI E SCREENING ANNO 2024.


	NumeroDataRep: n. 473 del 05 luglio 2024
		2024-07-05T11:46:37+0200
	Chiara Ascani


		2024-07-05T11:47:47+0200
	PAOLO BOTTAZZI


		contact.03
	2024-07-05T14:01:09+0200
	location.03
	VALTER PAZZI
	reason.03


		contact.04
	2024-07-05T14:20:10+0200
	location.04
	MASSIMO ESPOSITO
	reason.04


		contact.05
	2024-07-05T14:59:29+0200
	location.05
	ELISA DRAGHI
	reason.05


		contact.06
	2024-07-05T15:01:48+0200
	location.06
	ROBERTO GRINTA
	reason.06




